

全国中小企业股份转让系统

2017 年市场统计快报

一、市场概况

(一) 市场主要统计指标概览

	2017 年	2016 年	2015 年	2014 年
挂牌规模				
挂牌公司家数	11,630	10,163	5,129	1,572
总股本 (亿股)	6,756.73	5,851.55	2,959.51	658.35
总市值 (亿元)	49,404.56	40,558.11	24,584.42	4,591.42
股票发行				
发行次数	2,725	2,940	2,565	330
发行股数 (亿股)	239.26	294.61	230.79	26.60
融资金额 (亿元)	1,336.25	1,390.89	1,216.17	134.08
优先股发行				
发行次数	8	3	-	-
融资金额 (亿元)	1.49	20.20	-	-
股票转让				
成交金额 (亿元)	2,271.80	1,912.29	1,910.62	130.36
成交数量 (亿股)	433.22	363.63	278.91	22.82
换手率 (%)	13.47	20.74	53.88	19.67
市盈率 (倍)	30.18	28.71	47.23	35.27
投资者账户数				
机构投资者 (万户)	5.12	3.85	2.27	0.47
个人投资者 (万户)	35.74	29.57	19.86	4.39

(二) 挂牌公司规模月度统计 (月末数据)

月份	挂牌公司 家数	总股本 (亿股)	流通股本(亿 股)	总市值 (亿元)	市盈率 (倍)
2016.12	10163	5,851.55	2,386.81	40,558.11	28.71
2017.01	10454	5,972.95	2,479.15	41,386.01	28.28
2017.02	10757	6,097.74	2,569.16	42,849.64	28.94
2017.03	11023	6,294.33	2,728.95	44,390.92	29.54
2017.04	11113	6,339.60	2,775.05	44,266.30	29.52
2017.05	11244	6,505.14	2,918.09	47,863.30	27.36
2017.06	11314	6,651.01	3,035.08	48,798.40	27.90
2017.07	11284	6,658.65	3,114.43	48,727.82	28.08
2017.08	11551	6,713.97	3,203.30	50,052.68	29.07
2017.09	11594	6,811.68	3,289.88	52,452.60	30.65
2017.10	11619	6,846.98	3,344.31	51,697.27	30.42
2017.11	11645	6,850.72	3,408.02	50,948.99	30.59
2017.12	11630	6,756.73	3,416.92	49,404.56	30.18

(三) 2017 年三板指数月度统计

月份	三板成指 收盘点 (899001)	月涨跌幅	三板做市 收盘点 (899002)	月涨跌幅
2017.01	1208.09	-2.86%	1102.38	-0.87%
2017.02	1211.54	0.29%	1134.09	2.88%
2017.03	1246.89	2.92%	1159.68	2.26%
2017.04	1231.80	-1.21%	1120.50	-3.38%
2017.05	1232.21	0.03%	1075.47	-4.02%
2017.06	1246.79	1.18%	1064.92	-0.98%
2017.07	1232.72	-1.13%	1034.60	-2.85%
2017.08	1245.91	1.07%	1016.56	-1.74%
2017.09	1305.57	4.79%	1008.71	-0.77%
2017.10	1292.23	-1.02%	1008.58	-0.01%
2017.11	1291.31	-0.07%	997.61	-1.09%
2017.12	1275.32	-1.24%	993.65	-0.40%

二、挂牌公司情况

(一) 挂牌公司行业分布情况

行业分类	2017 年末		2016 年末	
	公司家数	占比	公司家数	占比
制造业	5804	49.91%	5153	50.70%
信息传输、软件和信息技术服务业	2284	19.64%	2003	19.71%
租赁和商务服务业	607	5.22%	507	4.99%
批发和零售业	531	4.57%	436	4.29%
科学研究和技术服务业	509	4.38%	459	4.52%
建筑业	379	3.26%	330	3.25%
文化、体育和娱乐业	261	2.24%	228	2.24%
农、林、牧、渔业	223	1.92%	173	1.70%
水利、环境和公共设施管理业	198	1.70%	199	1.96%
交通运输、仓储和邮政业	197	1.69%	163	1.60%
金融业	144	1.24%	126	1.24%
电力、热力、燃气及水生产和供应业	130	1.12%	101	0.99%
房地产业	97	0.83%	67	0.66%
教育	88	0.76%	72	0.71%
卫生和社会工作	55	0.47%	47	0.46%
居民服务、修理和其他服务业	44	0.38%	40	0.39%
采矿业	42	0.36%	30	0.30%
住宿和餐饮业	37	0.32%	29	0.29%
合计	11630	100.00%	10163	100.00%

(二) 挂牌公司地域分布情况

省份	2017 年末		2016 年末	
	公司家数	占比	公司家数	占比
广东	1878	16.15%	1586	15.61%
北京	1618	13.91%	1477	14.53%
江苏	1390	11.95%	1246	12.26%
浙江	1032	8.87%	901	8.87%
上海	989	8.50%	890	8.76%
山东	636	5.47%	570	5.61%
福建	405	3.48%	332	3.27%
湖北	404	3.47%	348	3.42%
河南	378	3.25%	342	3.37%
安徽	358	3.08%	302	2.97%
四川	332	2.85%	294	2.89%
河北	241	2.07%	195	1.92%
湖南	239	2.06%	205	2.02%
辽宁	234	2.01%	205	2.02%
天津	205	1.76%	171	1.68%
陕西	164	1.41%	141	1.39%
江西	161	1.38%	135	1.33%
重庆	142	1.22%	116	1.14%
新疆	98	0.84%	97	0.95%
黑龙江	97	0.83%	90	0.89%
云南	92	0.79%	76	0.75%
吉林	88	0.76%	78	0.77%
山西	83	0.71%	65	0.64%
广西	72	0.62%	60	0.59%
内蒙古	66	0.57%	60	0.59%
宁夏	66	0.57%	54	0.53%
贵州	59	0.51%	51	0.50%
海南	43	0.37%	30	0.30%
甘肃	34	0.29%	31	0.31%
西藏	21	0.18%	11	0.11%
青海	5	0.04%	4	0.04%
合计	11630	100.00%	10163	100.00%

(三) 挂牌公司股本分布情况

股本 (万股)	2017 年末		2016 年末	
	公司家数	占比	公司家数	占比
500 以下	78	0.67%	71	0.70%
500-1000	844	7.26%	808	7.95%
1000-3000	4295	36.93%	3777	37.16%
3000-5000	2549	21.92%	2171	21.36%
5000-10000	2627	22.59%	2275	22.39%
10000 以上 (含 10000)	1237	10.64%	1061	10.44%
合计	11630	100.00%	10163	100.00%

注：采用上组限不在内原则，如 500-1000 区间中不包含 1000。

(四) 挂牌公司股东人数分布情况

股东人数	2017 年末		2016 年末	
	挂牌公司数	占比	挂牌公司数	占比
2	742	6.38%	711	7.00%
3-10	4454	38.30%	3921	38.58%
10-50	4529	38.94%	4001	39.37%
50-100	953	8.19%	788	7.75%
100-200	551	4.74%	423	4.16%
200 以上	401	3.45%	319	3.14%
合计	11630	100.00%	10163	100.00%

注：采用上组限不在内原则，如 100-200 区间中不包含 200。

三、股票转让

(一) 历年股票成交情况统计

年度	成交数量 (亿股)	成交金额 (亿元)	成交笔数	换手率(%)
2013	2.02	8.14	989	4.47
2014	22.82	130.36	9.27 万	19.67
2015	278.91	1910.62	282.13 万	53.88
2016	363.63	1912.29	308.81 万	20.74
2017	433.22	2271.80	282.99 万	13.47

(二) 2017 年股票成交月度统计

月份	成交数量(亿 股)	成交金额(亿 元)	成交笔数 (万笔)	换手率 (%)
2017.01	31.25	172.77	23.72	1.27
2017.02	27.07	159.71	24.67	1.11
2017.03	45.68	293.90	41.91	1.94
2017.04	36.70	200.69	28.72	1.27
2017.05	35.56	201.13	23.80	1.23
2017.06	42.92	217.31	25.26	1.29
2017.07	33.42	154.34	20.39	0.89
2017.08	30.36	155.09	20.37	0.85
2017.09	31.42	170.45	19.55	0.90
2017.10	25.49	120.36	15.94	0.61
2017.11	37.51	187.32	19.48	0.94
2017.12	55.83	238.73	19.18	1.18
2017 年合计	433.22	2271.80	282.99	13.47

四、股票发行

(一) 历年股票发行情况统计

年度	发行次数	发行金额(亿元)	发行股数(亿股)
2013	60	10.02	2.92
2014	330	134.08	26.60
2015	2565	1216.17	230.79
2016	2940	1390.89	294.61
2017	2725	1336.25	239.26
合计	8620	4087.42	794.18

(二) 股票发行行业分布情况

行业门类	2017年		2016年	
	金额(亿元)	次数	金额(亿元)	次数
制造业	570.29	1334	494.74	1368
信息传输、软件和信息技术服务业	281.83	563	315.53	689
金融业	102.59	18	169.62	20
批发和零售业	57.78	121	65.56	139
文化、体育和娱乐业	54.65	70	76.75	85
科学研究和技术服务业	49.85	123	34.90	121
租赁和商务服务业	47.25	127	91.11	143
农、林、牧、渔业	45.05	63	26.85	69
建筑业	33.24	84	35.82	108
水利、环境和公共设施管理业	28.16	50	27.42	60
电力、热力、燃气及水生产和供应业	20.15	36	14.06	28
交通运输、仓储和邮政业	13.96	44	7.66	32
教育	12.72	26	13.25	20
卫生和社会工作	6.91	19	7.89	20
房地产业	4.64	26	6.34	19
居民服务、修理和其他服务业	3.57	10	1.76	10
住宿和餐饮业	2.34	8	0.87	5
采矿业	1.26	3	0.75	4
合计	1336.25	2725	1390.89	2940

(三) 股票发行地域统计

省份	2017 年		2016 年	
	金额 (亿元)	次数	金额 (亿元)	次数
北京	276.10	419	343.06	511
湖北	33.87	86	22.85	86
上海	97.91	240	125.84	281
天津	16.21	46	12.06	36
贵州	11.56	13	5.51	13
安徽	33.40	72	51.23	93
广东	203.54	523	184.88	507
河南	33.70	87	22.96	79
山东	105.15	139	46.32	156
陕西	41.62	45	24.20	37
江西	22.59	39	9.19	34
江苏	120.81	308	90.09	302
浙江	97.05	207	145.11	260
湖南	36.14	45	19.79	47
黑龙江	8.16	22	6.37	22
辽宁	9.32	38	10.71	44
福建	39.47	95	27.89	107
四川	23.76	66	19.47	87
重庆	26.60	39	7.88	32
广西	4.21	15	8.86	14
新疆	5.75	16	4.58	19
云南	2.83	14	8.41	24
山西	19.33	13	3.51	14
宁夏	7.42	12	7.61	20
海南	2.39	9	43.90	10
河北	24.71	63	16.65	50
甘肃	4.12	7	109.85	9
吉林	11.06	22	3.96	22
内蒙古	13.39	16	7.55	21
西藏	3.86	8	0.59	3
青海	0.21	1	0.00	0
合计	1336.25	2725	1390.89	2940

五、并购重组

月份	重大资产重组次数	重组交易金额(亿元)	收购次数	收购交易金额(亿元)
2015年	106	292.67	107	55.14
2016年	99	122.11	239	412.44
2017.01	15	27.10	25	46.54
2017.02	6	3.08	13	30.00
2017.03	16	14.10	21	17.60
2017.04	5	23.50	23	9.45
2017.05	2	1.47	19	11.24
2017.06	15	14.53	34	91.08
2017.07	7	6.22	32	40.85
2017.08	6	4.60	30	64.52
2017.09	12	20.32	39	94.76
2017.10	7	3.87	28	23.68
2017.11	11	15.67	27	30.54
2017.12	13	32.66	45	16.14
2017年合计	115	167.11	336	476.41

六、主办券商执业情况

(一) 主办券商持续督导情况 (前 10 名)

按年末全部挂牌公司家数排名:

序号	主办券商	挂牌公司家数
1	申万宏源	657
2	安信证券	609
3	中泰证券	486
4	招商证券	401
5	东吴证券	387
6	中信建投	381
7	长江证券	362
8	东北证券	344
9	兴业证券	342
10	广发证券	308

按其中 2017 年新挂牌公司家数排名:

序号	主办券商	挂牌公司家数
1	安信证券	123
2	开源证券	119
3	国融证券	87
4	东吴证券	82
5	申万宏源	77
6	兴业证券	75
7	中泰证券	73
8	东莞证券	73
9	长江证券	70
10	招商证券	67

(二) 主办券商参与发行情况 (前 10 名)

按发行金额排名:

序号	主办券商	股票发行金额及占比		发行次数
		金额 (亿元)	占比	
1	招商证券	99.58	7.45%	94
2	中金公司	83.49	6.25%	15
3	中信建投	75.45	5.65%	110
4	申万宏源	72.97	5.46%	151
5	国信证券	59.59	4.46%	87
6	广发证券	49.46	3.70%	85
7	中信证券	47.20	3.53%	51
8	安信证券	46.38	3.47%	154
9	中泰证券	40.03	3.00%	97
10	长江证券	36.09	2.70%	71
合计		610.25	45.67%	915

按发行次数排名:

序号	主办券商	股票发行金额及占比		发行次数
		金额 (亿元)	占比	
1	安信证券	46.38	3.47%	154
2	申万宏源	72.97	5.46%	151
3	中信建投	75.45	5.65%	110
4	中泰证券	40.03	3.00%	97
5	招商证券	99.58	7.45%	94
6	国信证券	59.59	4.46%	87
7	广发证券	49.46	3.70%	85
8	东吴证券	26.49	1.98%	81
9	东北证券	35.22	2.64%	78
10	长江证券	36.09	2.70%	71
合计		541.27	40.51%	1,008